⁷² Horacio, *Odas*, 2. 16. 13-4. Cf. Persio, *Sátiras*, 3. 24-5.

⁷³ Horacio, *Sátiras*, 1. 3. 13-4.

⁷⁴ Cf. Virgilio, *Églogas*, 1. 16-17 y Persio, *Sátiras*, 2. 24-5. También era considerado como augurio.

superius dictum est, seminalem uigorem expergefagit acuitque. Proinde qui canibus alendis dant operam,⁷⁵ salsis carnibus ac salsamentis eos pascunt, quo ad gignendum reddantur alacriores. Accedit huc, quod e nauibus marinis immensa murium uis solet enasci. Neque desunt qui dicant mulieres etiam citra uirilem operam fieri grauidas, si salem lingant. Praeterea putant huc alluisse poetas, qui non sine causa finxerant Venerem geniturae principem e salo natam fuisse, quam etiam ἄλιγονῆ, id est saligenam cognominant. Quin iidem deos omnes marinos foecundos et plurimorum liberorum progenitores faciunt. Denique nullum est animal neque terrestre neque uolatile perinde foecundum, ut sunt omnia marina. Huiusmodi ferme de sale disseruntur apud Plutarchum, quae quidem hoc magis libuit referre, quod in Christianis etiam mysteriis, praecipue baptismi, quo renascimur ac denuo gignimur ad salutem, sal in primis admisceatur, ut ex his quae ueteres de sale senserunt, nonnihil etiam theologus ad suum usum possit accommodare.

Polypi mentem obtine.

Extat apud Graecos adagium in hunc ordinem referendum, πολύποδος νόον ἴσχε, id est, Polypi mentem obtine. Quo iubemur pro tempore alios atque alios mores, alium atque alium uultum sumere. Quod in Vlyse uidetur Homerus laudare, qui cum πολύτροπον appellat, id est, moribus uersatilibus. Adagium natum est a piscis huius ingenio, de quo meminit Plinius libro 9 capite 29. Praeterea Lucianus in sermone Menelai ac Protei, scribuntque colorem mutare maxime in metu. Nam persequentibus piscatoribus petris affigit sese et cuicumque petrae adhaeserit, eius colorem corpore imitatur, uidelicet ne queat deprehendi. Quin ut refert Basilius magnus, pisces imagine falsa decepti, nonnumquam annatant, ultro sese praedoni offerentes. Porro prouerbum

⁷⁵ *Qui canibus alendis dant operam*: alicui rei operam dare = operam nauare, alicui rei se dedere.

Del mismo modo, quienes se dedican a alimentar perros, lo hacen con carnes saladas y con salsas, a fin de que se vuelvan más dispuestos para engendrar. A esto se agrega que gran cantidad de ratones suele nacer de los barcos. Y no faltan quienes digan que las mujeres pueden quedar embarazadas incluso sin participación masculina, si lamen sal. Además se piensa que los poetas, quienes no sin motivo lo representaron, aludieron a que Venus, la primera de las criaturas, había nacido de la sal, pues también la llaman ἄλιγονῆ, esto es, salígena. Y también los poetas presentan a todos los dioses marinos como fecundos y padres de muchos hijos. En una palabra, no hay animal ni terrestre ni aéreo tan fecundo como los animales marinos.